



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el. p. aaa@aaa.am.lt, <http://gamta.lt>.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

Vytautui Biviliui
Kauno rajono savivaldybės administracijai
Nacionalinio visuomenės sveikatos centro
prie Sveikatos apsaugos ministerijos Kauno
departamentui
Kultūros paveldo departamento prie Kultūros
ministerijos Kauno teritoriniam padaliniiui
Kauno apskrities priešgaisrinei gelbėjimo
valdybos Kauno PGT

2017-07-14
2017-06-29

Nr.(28.2)-A4-14346
Nr.prašymą

Kopija
Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos
Kauno regiono aplinkos apsaugos departamentui

ATRANKOS IŠVADA DĖL ŠINŠILŲ AUGINIMO ŪKIO ĮRENGIMO KRIVĖNŲ G. 6, GAIŽUVĖLĖS K., BAPTŲ SEN., KAUNO R. POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO

1. Informaciją pateikė – Vytautas Bivilius, Krivėnų g. 6, Gaižuvėlės k., Babtų sen., Kauno r.; tel. +370 64863602; el. p. vytautasbivilius@gmail.com.

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas – Vytautas Bivilius, Krivėnų g. 6, Gaižuvėlės k., Babtų sen., Kauno r.; tel. +370 64863602; el. p. vytautasbivilius@gmail.com.

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas. Šinšilų auginimo ūkio įrengimas.

Atranka dėl poveikio aplinkai vertinimo atliekama vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo (toliau – PAV įstatymas) 2 priedo 1.2. punktu – kitų naminių gyvulių auginimas (daugiau kaip 200 gyvulių).

4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta. Planuojama ūkinė veikla (toliau – PŪV) planuojama vykdyti 14,40 ha ploto žemės ūkio paskirties sklype (kadastrinis Nr. 5263/0010:20), paveldėtoje 2,11 ha ploto dalyje Krivėnų g. 6, Gaižuvėlės k., Babtų sen., Kauno r. sav. Paveldėtoje dalyje yra ūkinis pastatas, kurio unikalus Nr. 4400-1839-3766, jame planuojamas šinšilų auginimas ir veisimas. Pastatas, kuriame planuojama ūkinė veikla, nuosavybės teise priklauso ūkinės veiklos organizatoriui Vytautui Biviliui. Dėl PŪV vykdymo yra gautas sklypo kadastrinis Nr. 263/0010:20 bendrasavininkų sutikimas.

Pagal atrankos išvadai pateiktą informaciją artimiausios sodybos (gyvenamos) nuo PŪV vietos nutolę į pietus ~ 196 m ir į rytus ~ 643 m. Nagrinėjama teritorija saugomų teritorijų nekerta ir su ja nesiriboja. Artimiausia Natura 2000 teritorija – paukščių apsaugai svarbi teritorija Padauguvos miškas, nuo PŪV nutolusi apie 1,5 km. Artimiausias kultūros paveldo objektas – Krivėnų dvaro sodybos rūmai (unikalus objekto kodas 38124) nuo PŪV vietos nutolęs apie 1,44 km atstumu. PŪV vieta (esamas statinys) nutolęs nuo Verupio upelio apsaugos juostos ~ 73 m. Verupio upelio apsaugos juosta nustatyta 12,5 m. PŪV vieta ribojasi su žemės ūkio paskirties žemės sklypais.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas

Planuojamos ūkinės veiklos metu numatoma laikyti ir veisti 1800 šinšilų, įskaitant suaugusių žvėrelius (apie 480 patelių ir 120 patinėlių) ir jauniklių iki 1200 vnt., iš viso 2,52 sutartinių gyvulių (toliau – SG). Šinšilas planuojama auginti esamame ūkiniame pastate, kuris šiuo metu yra pritaikytas žvėrelių auginimui – apšiltintos sienos ir lubos, įrengtos patalpų šildymo bei vėdinimo sistemos. Naujų pastatų, įrengimų ir giluminių gręžinių statyba ir įrengimas nenumatomas. Planuojamas pastato šildymas kietu kuru. Bus įrengiamas 20 kW kieto kuro katilas.

Šinšilas planuojama auginti tinkliniuose narveliuose ir jos bus laikomos šeimomis. Vieną šeimą sudarys 4 patelės ir 1 patinėlis. Narveliai bus montuojami blokais, patelių narvelius jungia kanalas, per kurį patinėlis gali laisvai patekti pas bet kurią patelę. Patinas savo narvelio neturi. Patelės negali patekti į kitus narvelius dėl uždedamų apykalių. Remiantis ilgalaikę šinšilų auginimo patirtimi, veisimas, paremtas poligamija yra daug efektyvesnis. Vienas iš privalumų – vienas patinėlis apvaisina kelias pateles, per tą laiką sulaukiama daugiau prieauglio, lengviau pasiekama norima kailiuko spalva. Šinšilų patelės lytiškai subręsta nuo 7 mėnesių amžiaus. Poruoti galima ne jaunesnius nei 7-8 mėnesių gyvūnelius. Nuo 8 savaičių jaunikliai atskiriami nuo motinos ir perkeliama į atskirus narvus. Skaičiuojama, kad prieauglio vidurkis vienai patelei yra 2,5 palikuonio per metus, t.y. maksimalus skaičius 120 šinšilų šeimų, per metus 1200 jauniklių.

Subrendę gyvūnai (7-8 mėn. amžiaus) bus realizuojami plečiant fermą (didinant šeimų skaičių) iki kol bus pasiektas planuojamas 120 šeimų skaičius, arba parduodami gyvi švelniakailių gyvūnų supirkėjams. Ūkyje produkcijos apdorojimas – gyvūnų skerdimas, kailių lupimas nenumatomas.

Žvėreliai bus laikomi ant kraiko (šiaudų granulių, per metus bus sunaudojama 5,4 t), kuris kartu su mėšlu pašalinamas stalčiaus pagalba. Kraikas narveliuose bus keičiamas kas savaitę. Šinšiloms bus sudaroma galimybė maudytis smėlyje, kurio vonios įrengiamos kiekviename narvelyje. Taip pat narvuose turi būti medžio kaladėlių, skirtų tupėjimui bei medžio graužimui, gerai dantų būklei palaikyti. Narvelyje bus įrengiama slėptuvė, gyvūneliui pasislėpti ir pailsėti.

Susidarysiančiam kraikiniam mėšlui laikyti numatoma pastatyti speciali stoginė, kuri bus įrengiama šalia ūkinio pastato sienos. Rezervuaro dydis bus 6 m x 6m ir iki 2 m aukščio, t.y. 72 m³ tūrio. Mėšlas bus sandėliuojamas ne ilgiau kaip 6 mėnesius, o vėliau bus naudojamas nuosavos žemės tręšimui.

Šinšilų girdymui vanduo bus atvežamas vandeniui skirtose talpose ir naudojamas tik technologinėms reikmėms. Narvuose planuojama įrengti nipelinę girdymo sistemą su iš talpyklos tiekiamu vandeniu. Vandens poreikis žvėreliams girdyti – 0,054 m³/parą (19,7 m³/metus). PŪV metu gamybinių nuotekų nesusidarys, todėl PŪV nesąlygos vandenų taršos. Paviršinės nuotekos nuo pastato, kuriame numatoma laikyti švelniakailius žvėrelius, stogo bus sąlyginai švarios ir valomos nebus, todėl nutekėjusios susigers į žaliuosius plotus.

Kritę žvėreliai (apie 20 kg/metus) bus laikomi tam skirtuose šaldytuvuose ir priduodami į UAB „Rietavo veterinarinė sanitarija“. Visos PŪV metu susidarančios atliekos bus rūšiuojamos ir perduodamos atliekas tvarkančioms įmonėms, kurios turi teisę tvarkyti tokias atliekas.

Pagrindinis iš kailinių gyvūnų fermų į aplinkos orą išsiskiriantis teršalas yra amoniakas. Amoniako kiekiai apskaičiuoti pagal Europos aplinkos agentūros į atmosferą išmetamų teršalų apskaitos metodiką (anglų kalba – EMEP/CORINAIR Atmospheric emission inventory guidebook). Numatoma, kad planuojamos ūkinės veiklos metu į aplinkos orą bus išmetama apie 0,036 t/metus amoniako. Patalpų šildymui bus naudojamas 20kW kieto kuro katilas.

PŪV eksploatacijos metu nenumatomas triukšmo padidėjimas. Veikloje neplanuojama naudoti jokių motorizuotų įrengimų ar transporto priemonių, kas galėtų sukelti triukšmą. Patalpos vėdinimui bus naudojamas elektrinis ventiliatorius, kuris sukelia iki 30 dB triukšmą, todėl PŪV triukšmo lygis ties artimiausia gyvenamąja aplinka neviršys didžiausių leidžiamų triukšmo ribinių verčių nustatytų gyvenamųjų pastatų ir visuomeninės paskirties pastatų aplinkoje, remiantis Lietuvos higienos norma HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės

paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“.

Šinšių veisimas ir auginimas bus vykdomas uždaroje, gerai izoliuotoje nuo išorės patalpoje, todėl kvapų koncentracijos ribinės vertės gyvenamosios aplinkos ore, pagal Lietuvos higienos norma HN 121:2010 „Kvapo koncentracijos ribinė vertė gyvenamosios aplinkos ore“ nebus viršytos.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas

Planuojamos ūkinės veiklos teritorija nepatenka į Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritoriją ar artimą jai aplinką. Artimiausia ekologinio tinklo Natura 2000 teritorija - paukščių apsaugai svarbi teritorija Padauguvos miškas, nuo PŪV nutolęs apie 1,5 km, todėl reikšmingumo nustatymas netikslingas.

6. Pastabos ir pasiūlymai

6.1. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas, vadovaudamasis Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“, nuostatomis apie atrankos išvadą turi informuoti visuomenę ir raštu informuoti Aplinkos apsaugos agentūrą apie atliktą visuomenės supažindinimą.

6.2. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje Poveikio aplinkai vertinimo atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones.

6.3. Veiklos vykdytojas visais atvejais privalės laikytis visų aktualių veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų, keičiantis teisiniam reglamentavimui atitinkamai keisti veiklos rodiklius.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą:

7.1. Įvertinus planuojamos ūkinės veiklos vietovės jautrumą aplinkosaugos požiūriu ir atstumus iki saugomų teritorijų, planuojamos ūkinės veiklos poveikis artimiausioms kultūros paveldo vertybėms, saugomoms bei Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms nenumatomas.

7.2. Šinšių veisimas ir auginimas bus vykdomas uždaroje, gerai izoliuotoje nuo išorės patalpoje, todėl kvapų sklidimas gyvenamosios aplinkos ore nenumatomas ir kvapų koncentracijos ribinės vertės pagal Lietuvos higienos norma HN 121:2010 „Kvapo koncentracijos ribinė vertė gyvenamosios aplinkos ore“ nebus viršytos.

7.3. Vadovaujantis analogiškų šinšių ūkių oro taršos skaičiavimais ir taršos modeliavimu, amoniako koncentracijos yra labai mažos 0,036 t/metus ir reikšmingo neigiamo poveikio aplinkos orui neturės.

7.4. Aplinkos tarša atliekomis nenumatoma, kadangi visas PŪV metu susidarysiančias atliekas numatoma perduoti atliekas tvarkančioms įmonėms. Kritusių žvėrelių skerdenos bus laikinai laikomos tam skirtame šaldytuve ir pridodamos į UAB „Rietavo veterinarinė sanitarija“.

7.5. Ūkyje produkcijos apdorojimas – gyvūnų skerdimas, kailių lupimas nenumatomas.

7.6. Mėšlas bus tvarkomas laikantis Mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2005 m. liepos 14 d. įsakymu Nr. D1-367/3D-342 „Dėl mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų aprašo patvirtinimo“ nustatytais reikalavimais.

7.7. PŪV metu aplinkos tarša nuotekomis nenumatoma, nes gamybinių nuotekų veiklos metu nesusidarys. Užterštų paviršinių (lietaus ir sniego tirpsmo) nuotekų nesusidarys, nes šinšilos bus auginamos uždareme ūkiniame pastate. Sąlyginai švarias paviršines nuotekas nuo planuojamo ūkinio pastato stogo numatoma nevalytas nudrenuoti į žaliuosius plotus.

7.8. PŪV triukšmo šaltinių nebus ir sklaidžiamo triukšmo bendras foninis triukšmas nepadidės.

7.9. Pagal atrankos išvadai pateiktą informaciją, planuojama ūkinė veikla nesąlygos aplinkos oro, dirvožemio, vandenių taršos ir reikšmingo poveikio gyvūnijai, augalijai, klimatui, kraštovaizdžiui, materialinėms vertybėms, kultūros paveldui, visuomenės sveikatai bei šių aplinkos komponentų tarpusavio sąveikai.

8. Priimta atrankos išvada

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis PAV įstatymo 7 straipsnio 6 dalimi, priimama atrankos išvada: pagal atrankos išvadai pateiktą informaciją, planuojamai ūkinei veiklai – šinšilų auginimo ūkio įrengimas Krivenų g. 6, Gaižuvėlės k., Babtų sen., Kauno r. – poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos. Vadovaujantis PAV įstatymo 7 straipsnio 9 ir 10 dalių nuostatomis, suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę atsakingai institucijai – Aplinkos apsaugos agentūrai, teikti pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos organizatorius, poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas ir poveikio aplinkai vertinimo subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą.

Jūs turite teisę apskusti šią išvadą Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102, Vilnius) per vieną mėnesį nuo šios išvados įteikimo Jums dienos.

Direktorius įgaliota Poveikio aplinkai
vertinimo departamento direktorė



Justina Černienė